
Comune di Castelnuovo BormidaCopia 

Comune di Castelnuovo Bormida 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUPS 
2019 - 20121           

 
L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di marzo alle ore ventunotrenta 

nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vengono per oggi convocato, i componenti di questo Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ROGGERO GIOVANNI - Presidente Sì 
2. FACCI FABRIZIO RICCARDO - Vice Sindaco Sì 
3. BOIDO PAOLO GASPARE - Consigliere Sì 
4. MOCCAGATTA PAOLO - Consigliere No 
5. BETTINI VALENTINA - Consigliere Sì 
6. DONNINELLI MASSIMO - Consigliere Sì 
7. FERRALI CHIARA - Consigliere Sì 
8. GABUTTI STEFANIA - Consigliere Sì 
9. PIANA GIAN MARCO - Consigliere No 
10. SUTTI SALVATORE - Consigliere Sì 
11. BAROSIO LORELLA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Dott. CANESSA MARIO VITTORIO - Segretario Comunale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor ROGGERO GIOVANNI nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



C.C. N. 4 DEL 19/03/2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DUPS 2019 - 20121           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udito l’intervento del Sindaco, relatore; 

Visti 

 l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi 

allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno 

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto del Ministro dell’Interno 7 dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 

Serie generale, n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale viene differito il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 degli enti locali al 31 marzo 2019;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 

così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 8 dell’12/02/2019 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2019 - 2021 e gli schemi del bilancio di 
previsione 2019 - 2021; 
 

Dato atto che alla presente deliberazione è allegato l’apposito prospetto contenente le 
previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto 
del saldo; 
 

Viste la proposta di assetto tariffario e impositivo per l’anno 2019 formulata, per quanto di 
competenza, dalla Giunta comunale; 
 

Considerato che 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 10/07/2018 è stata adottata la bozza 

di  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019 - 2021; 

 con la presente deliberazione viene approvata la nota di aggiornamento a detto DUP;  

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 21/04/2018 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2017, dal quale emerge un risultato 

d’amministrazione disponibile di €  153.372,34; 

 l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo 

di amministrazione presunto; 

 con deliberazione n. 7 dell’ 12/02/2019 la Giunta comunale  ha provveduto alla definizione 

del sistema tariffario ed impositivo dell’Ente da considerarsi quale proposta per il Consiglio 

comunale per quanto di non competenza;  



 con deliberazione n. 2 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio 

comunale ha approvato il piano finanziario e le tariffe TARI per l’anno 2019; 

 con deliberazione n. 3 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio 

comunale ha approvato, per quanto di competenza, l’assetto tariffario ed impositivo a 

valere per l’anno 2019; 

 il Programma triennale delle opere pubbliche 2019 - 2021 e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2019 sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021 

e/o nella Nota di aggiornamento del DUP 2019 - 2021;  

 il Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici è ricompreso nel 
Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021 e/o nella Nota di aggiornamento del 
DUP 2019 - 2021;  

 il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 
l’esercizio 2019, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come 
modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008, è ricompreso nel Documento Unico di 
Programmazione 2019 - 2021 e/o nella Nota di aggiornamento del DUP 2019 - 2021; 

 il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2019 - 2021 è 
ricompreso nel Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021 e/o nella Nota di 
aggiornamento del DUP 2019 - 2021; 

Dato atto inoltre che  

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 

prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 

mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio 

stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 

78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli 

apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

 ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, 

comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2018 per incarichi di 

collaborazione è fissato nella somma individuata dal pertinente stanziamento di 

bilancio; 

 il Revisore dei conti per il parere favorevole per quanto di competenza; 

Richiamati inoltre 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento 

del Documento unico di programmazione […]” 



 l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge 

n. 113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 

all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 24/02/2018 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 

 

Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Regolarità tecnica: FAVOREVOLE.  
Il responsabile del servizio (F.to Gabutti Giuseppe) ______________________________  
Regolarità contabile: FAVOREVOLE 
Il responsabile del servizio finanziario (F.to Gabutti Giuseppe) _____________________ 
 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato: 
PRESENTI N. 9  
ASTENUTI N. 0  
VOTI CONTRARI N. 2 (Barosio, Sutti) 
VOTI A FAVORE N. 7 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2019 - 2021. 

Di approvare il Bilancio di previsione per gli esercizi 2019 - 2021 nelle risultanze allegate al 
presente provvedimento.  

Di dare atto che 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 
n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle 
determinazioni della Giunta e del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote 
e tariffe, per quanto di  propria competenza;  

 è stato acquisito il parere favorevole del revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

Di dare atto che tale documentazione ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale e verrà pubblicata sul sito internet comunale nell’apposita sezione. 
 

Di dare altresì atto che la rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 
gestionale della documentazione approvata si estende anche al periodo intercorrente tra l’inizio 
dell’esercizio e l’adozione di detta documentazione da parte del Consiglio comunale e la 



successiva approvazione del PEG precisando che in tale periodo, ove non diversamente 
stabilito, si intende confermato l’assetto organizzativo- funzionale dell’esercizio precedente. 
 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione espressa in forma palese 
dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato: 
PRESENTI N. 9 
ASTENUTI N. 0 
VOTI CONTRARI N. 0  
VOTI A FAVORE N. 9 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 



C.C. N. 4 DEL 19/03/2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DUPS 2019 - 20121           
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to : ROGGERO GIOVANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CANESSA MARIO VITTORIO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 100 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
 
Castelnuovo Bormida,  23/03/2019 Il Segretario Comunale 

F.to: Canessa Mario Vittorio 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-mar-2019 
 
 

 XPerché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 
Castelnuovo Bormida, 23/03/2019 Il Segretario Comunale 

F.to: Canessa Mario Vittorio 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CANESSA MARIO VITTORIO 
 
 
 
 


